pro Caec. 25.70 ... qui autem interpretes iuris vituperat, si inperitos iuris esse dicit, de hominibus, non de iure civilis detrahit; sin peritis non putat esse optemperandum, non homines laedit, sed leges ac iura labefactat.

pro Caec. 27.77-78 Hoc loco percommode accidit, quod non adest is, qui paulo ante adfuit et adesse nobis frequenter in hac causa solet, vir ornatissimus, C. Aquilius: nam ipso praesente de virtute eius et prudentia timidius dicerem, quod et ipse pudore quodam afficeretur ex sua laude et me similis ratio pudoris a praesentis laude tardaret; cuius auctoritati dictum est ab illa causa concedi nimium non oportere. <Non> vereor de tali viro ne plus dicam, quam vos aut sentiatis aut apud vos commemoraris velitis. [78] Quapropter hoc dicam, numquam eius auctoritatem nimium valere, cuius prudentiam populus Romanus in cavendo, non in decipiendo perspexerit, qui iuris civilis rationem numquam ab aequitate seiunxerit, qui tot annos ingenium, laborem, fidem suam populo Romano promptam expositamque praebuerit; qui ita iustus est et bonus vir, ut natura, non disciplina, consultus esse videatur, ita peritus ac prudens ut ex iure civili non scientia solum quaedam, verum etiam bonitas nata videatur, cuius tantum est ingenium, ita incorrupta fides, ut, quicquam inde haurias, purum te liquidumque haurire sentias.

pro Caec. 28.79 Conveni ego ex isto genere consultorum non neminem ...

pro Caec. 36.104 ... auctoritatem sapientissimorum hominum facere nobiscum ...

pro Murena oratio (63 a.C.)

pro Mur. 3.7 Sed me, iudices, non minus hominis sapientissimi atque ornatissimi Ser. Sulpici conquestio quam Catonis accusatio commovebat ...

pro Mur. 4.9-10 Atque huiusce rei coniecturam de tuo ipsius studio, Servi, facillime ceperis. Nam si tibi necesse putas etiam adversariis amicorum tuo-

rum de iure consulentibus respondere et si turpe existimas te advocato illum ipsum quem contra veneris causa cadere, noli tam esse iniustus ut, cum tui fontes vel inimicis tuis pateant, nostros etiam amicis putes clausos esse oportere. [10] Etenim si me tua familiaritas ab hac causa removisset ...

pro Mur. 7.15 Summam video esse in te, Ser. Sulpici, dignitatem generis, integritatis, industriae ceterorumque ornamentorum omnium quibus fretum ad consulatus petitionem adgredi par est. Paria cognosco esse ista in L. Murena atque ita paria ut neque ipse dignitate vinci <a te> potuerit neque te dignitate superarit.

pro Mur. 7.16, 18 Tua vero nobilitas, Ser. Sulpici, tametsi summa est, tamen hominibus literatis et historicis est notior, populo vero et suffragatoribus obscurior. Pater enim fuit equestri loco, avus nulla inlustri laude celebratus. Itaque non ex sermone hominum recenti sed ex annalium vetustate eruenda memoria est nobilitatis tuae. Quare ego te semper in nostrum numerum adgregare soleo, quod virtute industriaque perfecisti ut, cum equitis Romani esses filius, summa tamen amplitudine dignus putarere ... [18] Omittamus igitur de genere dicere cuius est magna in utroque dignitas; videamus cetera.

pro Mur. 9.19 Servius hic nobiscum hanc urbanam militiam respondendi, scribendi, cavendi plenam sollicitudinis ac stomachi secutus est; ius civile didicit, multum vigilavit, laboravit, praesto multis fuit, multorum stultitiam perpessus est; adrogantiam pertulit, difficultatem exorbuit; vixit ad aliorum arbitrium non ad suum. Magna laus et grata hominibus unum hominem elaborare in ea scientia quae sit multis profutura.

pro Mur. 9.21 Summa in utroque est honestas, summa dignitas; quam ego, si mihi per Servium liceat, pari atque eadem in laude ponam. Sed non licet; agitat rem militarem, insectatur totam hanc legationem, assiduitatis et operarum harum cotidianarum putat esse consulatum. 'Apud exercitum mihi fueris' inquit; 'tot annos, forum non attigeris; afueris tam diu et, cum longo intervallo veneris, cum his qui in foro habitaverint de dignitate contendas?'

pro Mur. 9-10.22 ... qui potest dubitari quin ad consulatum adipiscendum multo plus adferat dignitatis rei militaris quam iuris civilis gloria? Vigilas tu de nocte ut tuis consultoribus respondeas, ille ut eo quo intendit mature cum exercitu perveniat; te gallorum, illum buccinarum cantus exsuscitavit; tu actionem instituis, ille aciem instruit; tu cavens ne tui consultores, ille ne urbes aut castra capiantur; ille tenet et scit ut hostium copiae, tu ut aquae pluviae arcendantur; ille exercitatus est in propagandis finibus tuque in regendis. Ac nimirum – dicendum est enim quod sentio – rei militaris virtus praestat ceteris omnibus. Haec nomen populo Romano, haec huic urbi aeternam gloriam peperit, haec orbem terrarum parere huic imperio coegit; omnes urbanae res, omnia haec nostra praeclara studia et haec forensis laus et industria latent in tutela ac praesidio bellicae virtutis.

pro Mur. 10.23 *Et quoniam mihi videris istam scientiam iuris tamquam filiolarum osculari tuam, non patiar te in tanto errore versari ut istud nescio quid quod tanto opere didicisti praeclarum aliquid esse arbitrare. Aliis ego virtutibus, continentiae, gravitatis, iustitiae, fidei, ceteris omnibus, consulatu et omni honore semper dignissimum indicavi; quod quidem ius civile didicisti, non dicam operam perdidisti, sed illud dicam nullam esse in illa disciplina munitam ad consulatum viam. Omnes enim artes quae nobis populi Romani studia concilient et admirabilem dignitatem et permagnam utilitatem debent habere.*

pro Mur. 10.24 *Quorum in isto vestro artificio, Sulpici, nihil est.*

pro Mur. 11.25-14.30 *Primum dignitas in hac tenuis scientia non potest esse; res enim sunt parvae, prope in singulis litteris atque interpunctionibus verborum occupatae. Deinde, etiamsi quid apud maiores nostros fuit in isto studio admirationis, id enuntiatis vestris mysteriis totum est contemptum et abiectum. Posset agi lege necne pauci quondam sciebant; fastos enim vulgo non habebant. Erant in magna potentia qui consulebantur; a quibus etiam dies tamquam Chaldaeis petebatur. Inventus est scriba quidam Cn. Flavius qui cornicum oculos confixerit et singulis diebus discendis fastos populo proposuerit et ab ipsis cautis iuris consultis sapientiam compilarit. Itaque irati illi, quod sunt veriti ne dierum ratione pervulgata et cognita sine sua opera lege <agi> posset, verba quaedam composuerunt ut omnibus in rebus ipsi interessent. Cum hoc fieri bellissime posset: 'Fundus Sabinus meus est'. 'Immo meus'; deinde iudicium. Noluerunt. 'FUNDUS' inquit 'QVI EST IN AGRO QVI SABINVS VOCATUR'. Satis verbose; cedo quid postea? 'EVM EGO EX IVRE QVIRITIVM MEVM ESSE AIO'. Quid tum? 'INDE IBI EGO TE EX IVRE MANVM CONSERTVM VOCO'. Quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille unde petebatur non habebat. Transit idem iuris consultus tibicinis Latini modo. 'VNDE TV ME' inquit 'EX IVRE MANVM CONSERTVM VOCASTI, INDE IBI EGO TE REVOCO'. Praetor interea ne pulchrum se ac beatum putaret atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, ei quoque carmen compositum est cum ceteris rebus absurdum tum vero in illo: 'SUIS UTRISQVE SVPERSTITIVS PRAESSENTIVS ISTAM VIAM DICO; ITE VIAM'. Praesto aderat sapiens ille qui inire viam doceret. 'REDITE VIAM'. Eodem duce redibant. Haec iam tum apud illos barbatos ridicula, credo, videbantur homines, cum recte atque in loco constitissent, iuberi abire ut, unde abissent, eodem statim redirent. Isdem ineptius fucata sunt illa omnia: 'QVANDO TE IN IVRE CONSPICIO' et haec [sed]: 'ANNE TV DICAS QUA EX CAUSA VINDICAVERIS?' Quae dum erant occulta, necessario ab eis qui ea tenebant petebantur; postea vero pervulgata atque in manibus iactata et excussa, inanissima prudentiae reperta sunt, fraudis autem et stultitiae plenissima. [27] Nam cum permulta praeclare legibus essent constituta, ea iure consultorum ingenii pleraque corrupta ac depravata sunt. Mulieres omnis propter infirmitatem consilii maiores in tutorum potestate esse voluerunt; hi invenerunt genera tutorum quae potestate mulierum continerentur. Sacra interire illi noluerunt: horum ingenio senes ad coemptiones faciendas interimendorum sacrorum causa*